ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 23 января 2023 года № 32-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 26 июня 2012 года № 855-п

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 26 июня 2012 года № 855-п «О порядке организации оповещения и информирования населения города Омска об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера в мирное и военное время» следующие изменения:

1) название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования населения города Омска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Руководствуясь Федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Омской области от 18 августа 2021 года № 349-п «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения и информирования населения Омской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Уставом города Омска, постановляю:»;
3) в пункте 1 слова «Положение о порядке организации оповещения и информирования населения города Омска об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера в мирное и военное время» заменить словами «Положение о муниципальной системе оповещения и информирования населения города Омска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера»;
4) в приложении «Положение о порядке организации оповещения и информирования населения города Омска об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера в мирное и военное время»:

- название изложить в следующей редакции:

«Положение о муниципальной системе оповещения и информирования населения города Омска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера»;
- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения и информирования населения города Омска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановления Правительства Омской области от 18 августа 2021 года № 349-п «Об утверждении Положения о региональной системе оповещения и информирования населения Омской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Устава города Омска и определяет принципы построения, порядок организации городской системы оповещения и информирования населения, ее задачи, состав сил (средств), обязанности Администрации города Омска, руководителей организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.»;
- в пункте 2 слова «при чрезвычайных ситуациях» заменить словами «об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»;
- в подпункте 2 пункта 4:

абзацы второй, третий исключить;

в абзаце четырнадцатом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- комплексная система экстренного оповещения населения.»;
- в абзаце первом пункта 5 слова «в мирное и военное время» заменить словами «об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера»;
- в пункт 6 внести следующие изменения:

абзац четвертый исключить;
после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«Порядок задействования системы оповещения:

- задействование по предназначению муниципальной системы оповещения и информирования населения города Омска осуществляется в соответствии с настоящим Положением, планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- определение способов и сроков оповещения населения осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Омска;
- основной приоритетный режим функционирования муниципальной системы оповещения и информирования населения города Омска – автоматизированный.»;

- пункт 8 после слов «города Омска, об» дополнить словами «опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об»;
- пункт 9 после слов «города Омска об» дополнить словами «опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об»;
- абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:

«14. Разработка планирующих документов и рабочей документации по вопросам оповещения и информирования населения города Омска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется департаментом общественной безопасности Администрации города Омска в соответствии с методическими рекомендациями и руководящими документами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.».
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Мэр города Омска

С.Н. Шелест